
  

AUTORITA’ PORTUALE REGIONALE 
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto 

 

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE  
 

n. 3  del 27 Gennaio 2014 
 

Oggetto: Progettazione e realizzazione delle opere portuali per gli anni 2014 e 2015 in coerenza con 
le risorse attribuite sul bilancio regionale. Costituzione dei gruppi di progettazione per il porto di 
Viareggio e per il porto di Marina di Campo. 
 

Il Segretario Generale  
 

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n. 
88/1998 e L.R. n. 1/2005   
 
Visto il DPGR n. 45 del 19 marzo 2013 con il quale il sottoscritto è stato nominato Segretario 
dell’Autorità Portuale Regionale;  
 
Considerate le competenze attribuite all’Autorità Portuale Regionale in materia di gestione delle 
aree del demanio marittimo dei porti di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio 
porto, tra le quali risultano comprese quelle di progettazione e di realizzazione delle opere portuali 
ai sensi dell’art. 3 della L.R. 23/2012; 
 
Preso atto del supporto fornito dal Settore Uffico Tecnico del Genio Civile di Area vasta GR-SI e Opere 
Marittime tramite l’individuazione delle figure professionali idonee allo svolgimento delle attività 
di progettazione richieste con la nota n. 90 del 17/06/2013 a firma del sottoscritto;   
 
Preso atto altresì del supporto fornito dal Settore Programmazione Porti Commerciali Interporti Porti 
ed Approdi turistici tramite l’individuazione delle figure professionali idonee allo svolgimento delle 
attività di progettazione richieste con la nota n. 390 del 26/07/2013 a firma del sottoscritto;  
 
Ritenuto necessario per specifici incarichi nei gruppi di progettazione avvalersi di figure 
professionali appartenenti ad altri settori regionali; 
 
Considerate le attività di progettazione espletate nel 2013 per il porto di Viareggio e per il porto di 
Marina di Campo ed i relativi finanziamenti attribuiti; 
 
Considerato che il progetto relativo all’“Intervento di escavo dell’imboccatura” del porto di 
Viareggio, di importo pari ad euro 500.000,  costituisce un nuovo progetto da definire a partire da 
quello definitivo di importo pari ad euro 400.000 approvato in linea tecnica con Decreto del 
Segretario Generale n. 22 del 19/11/2013 e parzialmente realizzato con lavori di somma urgenza 
per un importo di euro 300.000; 
 
Ritenuto opportuno per il porto di Viareggio far confluire nell’intervento denominato“Sistema 
continuo di dragaggio e trasferimento sedimenti”, di importo pari ad euro 1.700.000, l’ intervento 
denominato “Intervento di escavo fondali e gestione sedimenti”; di importo pari ad euro 575.000 
annualità 2013, per un importo complessivo di euro 2.275.000; 
 



Ritenuto pertanto necessario procedere alla costituzione dei gruppi di progettazione dei suddetti 
interventi da realizzare nel porto di Viareggio e degli interventi da realizzare nel porto di Marina 
di Campo in coerenza con le risorse attribuite sul bilancio regionale; 
 
Visto l’allegato A del presente atto che individua i nominativi delle figure professionali per ciascun 
gruppo di progettazione relativo agli interventi da realizzare negli anni 2014 e 2015 nel porto di 
Viareggio e nel porto di Marina di Campo; 
 
Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo; 
 

DECRETA 
 

1. di approvare la costituzione dei gruppi di progettazione e direzione dei lavori per gli 
interventi da realizzare nel porto di Viareggio e nel porto di Marina di Campo(all. A); 
 

2. di trasmettere il presente decreto al Settore Uffico Tecnico del Genio Civile di Area vasta 
GR-SI e Opere Marittime, al Settore Programmazione porti commerciali, interporti, Porti e 
approdi turistici ed al Settore Uffico Tecnico del Genio Civile di Area vasta FI-AR-PO-PT 
della Regione Toscana ed al Settore Protezione e valorizzazione della fascia costiera e 
dell’ambiente marino; 

 
3. di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il 

presente atto sul sito web della Regione Toscana.  
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’ 
 
Decreto immediatamente eseguibile 
 

 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Ing. Fabrizio Morelli  

 

 


